
COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 30 del 27/09/2018

Oggetto:  REVISIONE STRAORDINARIA DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE 2017 – 
CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO

L'anno 27/09/2018, addì ventisette del mese di Settembre alle ore 21:00 , nella SEDE 
COMUNALE , previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 
sotto la presidenza de Il Sindaco Del Ben Daniele il Consiglio Comunale.

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Baselice.

Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Presidente DEL BEN DANIELE X
2 Consigliere VENGHI CLAUDIO X
3 Consigliere PANARA YURI  X
4 Consigliere ORENI MONICA X  
5 Consigliere NIDASIO SILVIA X  
6 Consigliere CONTI GIOVANNI X  
7 Consigliere TONOLI MARIO X  
8 Consigliere 

Capogruppo
MARELLI CHIARA X  

9 Consigliere GUANI CRISTINA X  
10 Consigliere di 

Minoranza - 
Capogruppo

BIELLI ORIETTA X  

11 Consigliere 
Minoranza

CASERINI CARLO X  

12 Consigliere di 
Minoranza

MACALLI CRISTIAN X  

13 Consigliere di 
Minoranza

CICERI ELEONORA X  

PRESENTI: 12 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a trattare il seguente argomento:

OGGETTO:  REVISIONE STRAORDINARIA DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE 2017 – 
CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO



Relaziona il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Baselice.

 IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente relazione-proposta;

Richiamati:
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi,
- l’articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi 

che attribuisce all’organo consiliare, tra l’altro:
- le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla partecipazione a società 

di capitali (lettera e),
- l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti 

dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g);

Premesso che:
- la revisione straordinaria delle partecipazioni societarie è stata imposta dall’articolo 24 del 

decreto legislativo 19 agosto 2016 numero 175, il Testo Unico in materia di società a 
partecipazione pubblica (di seguito TU), come rinnovato dal decreto delegato 16 giugno 
2017 numero 100,

- per i comuni il provvedimento ha costituito un aggiornamento del precedente Piano 
operativo di razionalizzazione del 2015, varato ai sensi del comma 612, articolo 1, della 
legge 190/2014,

- secondo l’articolo 24 del TU, entro il 30 settembre 2017, ogni amministrazione pubblica ha 
effettuato la ricognizione di tutte le partecipazioni, individuando quelle da cedere,

- in alternativa alla vendita, le Amministrazioni avrebbero potuto varare un “piano di riassetto” 
delle partecipazioni e provvedere a razionalizzare, fondere o liquidare le stesse (articolo 20 
comma 1 TU),

- a norma dell’articolo 24, commi 1 e 3, del D.Lgs. nr. 175/2016, il provvedimento di 
ricognizione (deliberazione CC nr. 33 del 22/09/2017), una volta approvato, è stato 
trasmesso alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti Lombardia con posta 
elettronica certificata in data 26/09/2017 - prot.nr.7102;
quindi, in data 04/10/2017 è stato inoltrato alla struttura di “monitoraggio, indirizzo e 
coordinamento sulle società”, prevista dall’articolo 15 del TU e istituita presso il Ministero 
dell’economia e delle finanze, Direzione VIII del Dipartimento del Tesoro;

Visto quanto previsto dall’art. 24, comma 4, del D.Lgs. 175/16;

Premesso che:
- il Piano di revisione straordinaria delle società pubbliche 2017 è stato approvato da questo 

Consiglio Comunale in data 22/09/2017 deliberazione nr. 33;
- in estrema sintesi, il suddetto Piano ha previsto quanto segue:

o il mantenimento nel portafoglio del Comune di Rosate delle seguenti società:
 CAP HOLDING S.p.A.
 SOCIETA' AMBIENTE DEL SUD-OVEST MILANESE Srl   S.A.S.O.M. Srl

o il prosieguo degli atti già avviati nel 2015 per la conclusione della liquidazione della 
società:

 E.E.S.CO. S.r.l.,
- non sono previste alienazioni;

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del 
Settore in ordine alla regolarità tecnica;

Non essendoci richieste di intervento, il Sindaco pone in votazione la proposta;

Presenti e votanti n. 12  Consiglieri comunali;
Con voti espressi in forma palese:



Favorevoli nr. 8
Contrari nr. 0
Astenuti nr. 4 (Orietta Bielli, Carlo Caserini, Cristian Macalli, Eleonora Ciceri)

DELIBERA

1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

2) Il presente è a valore ricognitorio.

Letto, confermato e sottoscritto

 Il Sindaco  Il Segretario Comunale
Del Ben Daniele Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Segretario Comunale 
 Segretario Comunale

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 30 DEL 13/09/2018  

OGGETTO:  REVISIONE STRAORDINARIA DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE 2017 – 
CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.
Note:    

 14/09/2018 Il Responsabile
BASELICE MARIA / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)


